



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/908/2024

Asunto: Se remite respuesta.

Chilpancingo, Guerrero, a 23 de agosto de 2024.

*2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayabí**

C. TRANSPARENCIA 2024. PRESENTE.

Con fundamento en el artículo 150, de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, hago referencia a su solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Guerrero, con número de folio: **120203124000344**.

Derivado de los oficios número: **FGE/VFINV/II/5377/2024** de la **Vicefiscalía de Investigación**, **FGE/DGPA/631/2024** de la **Dirección General de Presupuesto y Administración**, al respecto notifico a usted, la información rendida por dichas Áreas.

“... ¿Cuál es el fundamento jurídico para realizar Geolocalizaciones o Localizaciones Geográficas de teléfonos?”

Respuesta: Artículos: 21 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 291, 301 y 303 del Código Nacional de Procedimientos Penales y 189 y 190 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión.

¿Se necesita siempre autorización judicial para llevarla a cabo? en caso de no necesitarse, ¿por qué? Favor de fundamentar legalmente

Respuesta: Si se necesita autorización judicial, el cual tiene fundamento en el Artículo 291 del Código Nacional de Procedimientos Penales: Intervención de las comunicaciones privadas, cuando en la investigación el Ministerio Público considere necesaria la intervención de comunicaciones privadas, el Titular de la Procuraduría General de la República, o en quienes este delegue esta facultad, así como los Procuradores de las entidades federativas, podrán solicitar al Juez federal de control competente, por cualquier medio, la autorización para practicar la intervención, expresando el objeto y necesidad de la misma.

La intervención de comunicaciones privadas, abarca todo sistema de comunicación, o programas que sean resultado de la evolución tecnológica, que permitan el intercambio de datos, informaciones, audio, video, mensajes, así como archivos electrónicos que graben, conserven el contenido de las



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/908/2024

conversaciones o registren datos que identifiquen la comunicación, los cuales se pueden presentar en tiempo real.

También se requerirá autorización judicial en los casos de extracción de información, la cual consiste en la obtención de comunicaciones privadas, datos de identificación de las comunicaciones; así como la información, documentos, archivos de texto, audio, imagen o video contenidos en cualquier dispositivo, accesorio, aparato electrónico, equipo informativo, aparato de almacenamiento y todo aquello que pueda contener información, incluyendo la almacenada en las plataformas o centros de datos remotos vinculados con estos.

¿Cuál es el fundamento legal para adquirir, rentar o celebrar contratos en materia de geolocalizaciones? ¿Y cuál es su objetivo?

Respuesta: Para garantizar que la información entregada al requiere sea veraz, confiable, oportuna, congruente, integral, actualizada, accesible, comprensible y verificable, que cumpla en todo momento con los lineamientos técnicos, esta unidad administrativa, considere diligente hacer de conocimiento de este, la fuente de información, como lo es del interés del solicitante.

¿Cuál es la justificación para la adquisición de tecnologías de geolocalización y para la autorización de la adquisición?

Respuesta: Código Nacional de Procedimientos Penales:

Artículo 292. Requisitos de la solicitud de intervención deberá estar fundada y motivada, precisar la persona o personas que serán sujetas a la medida; la identificación del lugar o lugares donde se realizara, si fuere posible; el tipo de comunicación a ser intervenida; su duración; el proceso que se llevara a cabo y las líneas, números o aparatos que serán intervenidos, y en su caso, la denominación de la empresa concesionada del servicio de telecomunicaciones a través del cual se realiza la comunicación objeto de la intervención. El plazo de la intervención, incluyendo sus prórrogas, no podrá exceder de seis meses. Después de dicho plazo, sólo podrán autorizarse nuevas intervenciones cuando el Ministerio Público acredite nuevos elementos que así lo justifiquen.

Artículo 293. Contenido de la resolución judicial que autoriza la intervención de las comunicaciones privadas. En la autorización, el Juez de control determinará las características de la intervención, sus modalidades, límites y en su caso, ordenará a instituciones públicas o privadas modos específicos de colaboración.

Lo anterior, en atención a las autorizaciones de Datos conservados, para solicitar y adquirir a las concesionarias respuestas.

¿Quién lleva a cabo las geolocalizaciones o localizaciones geográficas y quién las ordena? ¿Cuál es el fundamento para realizar geolocalizaciones o para utilizar software o programas o equipos de geolocalización?



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia:

Fiscalía General del Estado de Guerrero

Área:

Órgano Interno de Control.

Unidad o Sección:

Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

Número de Oficio:

FGE/OIC/UTAI/908/2024

Respuesta: Artículo 293. Del Código Nacional de Procedimientos Penales. El Juez de control determinará las características de la intervención, sus modalidades, límites y en su caso, ordenará a instituciones públicas o privadas modos específicos de colaboración.

Artículo 190. De la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiofusión: Los concesionarios de telecomunicaciones y, en su caso, los autorizados deberán: I. Colaborar con las instancias de seguridad, procuración y administración de justicia, en la localización geográfica, en tiempo real, de los equipos de comunicación móvil, en los términos que establezcan las leyes.

Derivado de sus respuestas, la Fiscalía/Procuraduría, a través de su personal (MP, Policías o Peritos) podría ordenar ejecutar o ejecuta Localizaciones geográficas o geolocalizaciones de personas o equipos telefónicos? De ser así cuál es el marco jurídico para usarlos.

De acuerdo al Código Nacional de Procedimientos Penales:

Respuesta: Artículo 291 cuando en la investigación el Ministerio Público considere necesaria la intervención de comunicaciones privadas, el Titular de la Procuraduría General de la República, o en quienes este delegue esta facultad, así como los Procuradores de las entidades federativas, podrán solicitar al Juez federal de control competente, por cualquier medio, la autorización para practicar la intervención, expresando el objeto y necesidad de la misma.

Artículo 297. Registro de las intervenciones Las intervenciones de comunicación deberán ser registradas por cualquier medio que no altere la fidelidad, autenticidad y contenido de las mismas, por la Policía o por el perito que intervenga, a efecto de que aquella pueda ser ofrecida como medio de prueba en los términos que señala este Código.

Artículo 303. Localización geográfica en tiempo real y solicitud de entrega de datos conservados Cuando el Ministerio Público considere necesaria la localización geográfica en tiempo real o entrega de datos conservados por los concesionarios de telecomunicaciones, los autorizados o proveedores de servicios de aplicaciones y contenidos de los equipos de comunicación móvil asociados a una línea que se encuentra relacionada con los hechos que se investigan, el Procurador, o el servidor público en quien se delegue la facultad, podrá solicitar al Juez de control del fuero correspondiente en su caso, por cualquier medio, requiera a los concesionarios de telecomunicaciones, los autorizados o proveedores de servicios de aplicaciones y contenidos, para que proporcionen con la oportunidad y suficiencia necesaria a la autoridad investigadora, la información solicitada para el inmediato desahogo de dichos actos de investigación.



TRANSFORMANDO
GUERRERO
GOBIERNO DEL ESTADO
2021 - 2027

Dependencia: Fiscalía General del Estado de Guerrero
Área: Órgano Interno de Control.
Unidad o Sección: Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública.
Número de Oficio: FGE/OIC/UTAI/908/2024

Asimismo, tomando en consideración que para cumplir con los objetivos de transparencia, los contratos son Públicos ¿tienen contratos de compra-venta, renta o cualquier otro en el que se haga uso o permita utilizar equipos o softwares para localización geográfica o geolocalización?, favor de remitir del año 2020 a la fecha los que se hayan celebrado, en versión pública.

AÑO	DESCRIPCIÓN	CONSULTA DE INFORMACIÓN
2020	Servicio de 1000 Consultas de Geolocalizaciones	https://www.gob.mx/sesnsp/documentos/anexos-de-los-convenios-del-fondo-de-aportaciones-para-la-seguridad-publica-fasp-2020
2021	Servicio de 1000 Consultas de Geolocalizaciones	https://www.gob.mx/sesnsp/documentos/anexos-tecnicos-fasp-2021?state=published
2022	Servicio de 1057 Consultas de Geolocalizaciones	https://www.gob.mx/sesnsp/documentos/anexos-tecnicos-fasp-2022?state=published
2023	Servicio de consultas de Geolocalizaciones	https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/832188/Anexo_T_cnico_2023_Guerrero_compressed.pdf
2024	sin información	Sin información

Favor de remitir un número del total de las veces que se han ejecutado localizaciones geográficas o geolocalizaciones de esos contratos.

Respuesta: La información se encuentra publica y divulgada en el Portal de la Fiscalía General del Estado de Guerrero, Apartado de Transparencia, Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, Artículo 81 fracción XLVII..."

Gracias por ejercer tu derecho a la información.

ATENTAMENTE
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.
DEL ESTADO DE GUERRERO
ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA
LIC. PABLO RAMÍREZ BENÍTEZ.

C.c.p.- Dr. Zipacná Jesús Torres Ojeda.- Fiscal General del Estado.- Para su conocimiento. - Presente
C.c.p.- Mtro.- Martín Rizo Muñoz.- Titular del Órgano Interno de Control y Presidente del Comité de Transparencia y Acceso a la Información Pública de la FGE. - Para su conocimiento. - Presente.

FRB*rirg.